7 **MODESTINUS libro singulari de manumissionibus** Divus Vespasianus decrevit, ut, si qua hac lege venierit, ne prostitueretur et, si prostituta esset, ut esset libera<sup>8</sup>, si postea ab emptore alii sine<sup>9</sup> conditione veniit, ex lege venditionis liberam esse et 1 libertam prioris venditoris. Mandatis imperatorum cavetur, ut etiam in provinciis praesides de querellis patronorum ius dicentes secundum delictum admissum libertis poenas irrogent. interdum illae poenae a liberto ingrato exiguntur: vel pars bonorum eius auferitur et patrono datur: vel fustibus caeditur et ita absolvitur.

8 **IDEM libro sexto regularum** Servum a filio familias milite manumissum divus Hadrianus rescripsit 1 militem libertum suum facere, non patris. Servus non manumissus libertatem consequitur is, qui ea lege distractus est, ut manumittatur intra tempus: quod superveniens, licet non manumittatur, faciet tamen libertum emptoris.

9 **IDEM libro nono regularum** Filii hereditate paterna se abstinentes ius, quod in libertis habent 1 paternis, non amittunt: idem et in emancipato. Ut in bonis liberti locum quidam non habent, lege excipiuntur: rei capitalis damnatus, si restitutus non est: si index cuius flagitii sit fueritve vel maior annis viginti quinque cum esset, capitis accusaverit libertum<sup>10</sup> paternum.

10 **TERENTIUS CLEMENS libro nono ad legem Iuliam et Papiam** Eum patronum, qui capitis<sup>11</sup> libertum accusasset, excludi a bonorum possessione contra tabulas placuit. Labeo existimabat capitis accusationem eam esse, cuius poena mors aut exilium esset. qui nomen delitit, accusasse intellegendus est, nisi abolitionem petit: idque etiam Proculo placuisse Servilius refert.

11 **ULPIANUS libro decimo ad legem Iuliam et Papiam** Is autem nec ad legitimam hereditatem, quae ex lege duodecim tabularum defertur, admittitur.

12 **MODESTINUS libro primo responsorum** Gaius Seius decedens testamento ordinato inter filios suos Iulium libertum suum, quasi et ipsum filium, ex parte heredem nominavit: quaero, an huiusmodi scriptura possit liberto statum condicionis mutare. Modestinus respondit statum mutare non posse.

13 **IDEM libro primo pandectarum** Filii familias servum peculiarem manumittere non potest. iussu tamen patris manumittere potest: qui manumissus libertus fit patris.

14 **ULPIANUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam** Si iuravero me patronum esse, dicendum est non esse me quantum ad successionem patronum, quia iusiurandum patronum non facit: aliter atque si patronum esse pronuntiatum sit: tunc enim sententia stabitur.